



Tlf.: 89 30 78 00
aarhus@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Kystvejen 29
DK-8000 Aarhus C
CVR-nr. 20 22 26 70

SKANDERBORG-HØRNING FJERNVARME

DANMARKSVEJ 15, 8660 SKANDERBORG

ÅRSRAPPORT

1. JANUAR - 31. DECEMBER 2022

Penneo dokumentnøgle: 7LHQO-S2007-24ULW-Z6ZQL-EEM3O-102B4

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Hoved- og nøgletal	7-8
Ledelsesberetning	9-10
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	11
Balance.....	12-13
Pengestrømsopgørelse.....	14
Noter.....	15-19
Anvendt regnskabspraksis.....	20-23

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	Skanderborg-Hørning Fjernvarme
	Danmarksvej 15
	8660 Skanderborg
	CVR-nr.: 37 94 90 19
	Stiftet: 1. oktober 1964
Bestyrelse	Kommune: Skanderborg
	Regnskabsår: 1. januar - 31. december
	Erling Weber Jensen, formand
	Lars Kromand, næstformand
	Kurt Rønne
Direktion	John Haugaard
	Aage Wegener
	Knud Erik Helbo
	Thomas Dalsgaard
	Torben Larsen
Revision	Claus Brandt
	Peter Jensen
	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
	Kystvejen 29
	8000 Aarhus C
Pengeinstitut	Jyske Bank
	Østergade 4
	8000 Århus C

HOVED- OG NØGLETAL

	2022 tkr.	2021 tkr.	2020 tkr.	2019 tkr.	2018 tkr.
Resultatopgørelse					
Nettoomsætning.....	100.607	113.656	101.794	110.229	104.575
Resultat af ordinær drift.....	545	928	1.166	1.579	1.626
Finansielle poster, netto.....	-545	-928	-1.166	-1.579	-1.626
Årets resultat før overførsel.....	0	0	0	0	0
Overført fra tidligere år, VFL.....	4.341	57	-2.159	3.222	-944
Årets resultat efter henlæggelse.....	3.410	4.284	2.216	-5.381	4.166
Balance					
Balancesum.....	190.752	134.748	75.240	82.603	97.468
Egenkapital.....	7.889	7.889	7.889	7.889	7.889
Egenkapital ekskl. minoritetsinteresser...	7.889	7.889	7.889	7.889	7.889
 Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte....	 21	 21	 21	 20	 20

HOVED- OG NØGLETAL

	2022	2021	2020	2019	2018
Teknisk opgørelse					
Beregnet energi afregnet til kunder, MWh.....	200.781	203.341	200.944	204.831	212.015
Beregnet energi afregnet til Kredsløb					
A/S.....	17.464	0	0	0	0
Antal målere, ultimo	10.640	10.480	10.287	10.016	9.840
Afregnet areal.....	2.561.670	2.403.255	2.244.839	2.199.156	2.155.435
Varmeforbrug pr. m2.....	0,0784	0,0846	0,0895	0,0931	0,0984
Olieproduktion, MWh	96	4.095	68	1.715	9.716
Træflis, MWh.....	187.645	182.431	163.213	155.660	146.814
Træpiller, MWh.....	12.933	30.915	18.844	35.448	43.326
Varmekøb Affaldsvarme Aarhus, MWh....	78.124	69.875	62.257	63.085	64.904
Overskudsvarme, MWh.....	412	401	330	307	0
Spædevand, m3.....	8.651	15.822	15.619	15.542	12.618
Energi leveret til nettet, MWh.....	279.210	259.989	253.899	260.548	264.760
Ledningstab, MWh.....	60.956	56.648	52.955	55.718	52.745
Elforbrug, kWh.....	4.653.043	4.496.302	4.208.080	3.968.699	3.599.234
Ledningsnettets nyttevirkning, %.....	78,0	78,0	79,1	78,6	80,1
Graddageopgørelse, antal.....	2.548	2.822	2.433	2.544	2.654
Graddageopgørelse normalår, antal.....	3.037	3.037	3.037	3.037	3.037
Graddage i % af normalår.....	84	93	80	84	87
Hovedledningslængde, km.....	206,761	203,346	207,137	201,268	199,126
Stikledningslængde, km.....	157,843	155,138	140,139	132,060	124,784
Transmissionslængde, km.....	1,955	1,955	1,955	1,955	1,955
Gennemsnit fremløbstemperatur, grader.	68,000	68,000	68,000	68,000	68,000
Gennemsnit returtemperatur, grader....	38,000	38,000	38,000	38,000	38,000
Gennemsnit afkøling, grader.....	30,000	30,000	30,000	30,000	30,000
Installeret effekt, MWh.....	111,500	111,500	111,500	111,500	111,500
Heraf nødlast, MWh.....	30,000	30,000	30,000	30,000	30,000
Priser inkl. moms:					
Forbrugsbidrag pr. MWh, kr.....	425,00	425,00	425,00	425,00	425,00
Afgifter indeholdt i MWh-prisen, kr.....	26,13	20,47	11,43	14,51	26,17
Effektbidrag.....	15,00	15,00	15,00	15,00	15,00
Abonnementsbidrag pr. 1,5 m3.....	875,00	875,00	875,00	875,00	875,00
Abonnementsbidrag pr. 1,5 m3-lækmåler	1.000	1.000	1.000	1.000	1.000

Der er ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal i forbindelse med ændring af regnskabspraksis for årene 2018-2020. Ændringen har effekt på balancesum og omsætning og vedrører indregning af tilslutningsafgifter under periodeafgrænsningsposter samt indtægtsførsel af periodeafgrænsningsposter og indregning i forskelle på afskrivninger på forbrugte henlæggelser under omsætning.

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Skanderborg-Hørning Fjernvarme A.m.b.a. er et forbrugerejet andelsselskab med det formål at etablere energiproduktionsanlæg således, at der kan produceres varmt vand og distribueres energi til opvarmning og varmt brugsvand.

Regnskabet for 2022

Forbrugsbidraget blev i 2022 afregnet til 425 kr. pr. MWh inkl. moms. Effektbidraget blev afregnet til 15 kr. pr. m² bolig og erhvervsareal. Abonnementsbidraget blev afregnet til 875 kr. inkl. moms for en måler uden lækkontrol og 1.000 kr. for en måler med lækkontrol. Det er afregningspriserne fra 2018 der er blevet videreført uændret til 2022. Vi har i 2022 oplevet kraftigt stigende priser på den energi og de produkter som vi anvender i vores produktion. I 2022 har prisstigningerne ikke påvirket afregningsprisen til vores kunder, men for 2023 har det været nødvendigt for os at hæve den variable aconto pris fra 425 kr/MWh til 455 kr/MWh inkl. moms. Samlet set er der tale om en stigning i varmeregningen på 5,1%. Dette er meget tilfredsstillende.

Vores ledningsnet har samlet fået tilført 279.201 MWh. De 10.640 varmekunder har aftaget 218.245 MWh, hvilket giver et ledningstab på 21,8 %. Målt i MWh blev ledningstabet på 60.956, hvilket er 4.308 MWh eller 7,6% mere end i 2022. Stigningen er overraskende og ikke tilfredsstillende. Igennem de sidste mange år har vi haft en konstant tilgang af nye kunder på 2,5 - 3% hvert år. Disse kunder forsynes i høj grad gennem nyetablerede ledningsstrækninger. Når vi vurderer ledningstabet, er ledningsnettets stigende udbredelse en faktor som vi skal tage med i betragtning. Ledningstabet er en stor udgiftspost, som vi har meget fokus på. En reduktion af ledningstabet vil fortsat være et stort fokuspunkt for os.

Ved årets begyndelse havde vi et akkumuleret overskud fra tidligere år på 4,3 mio.kr. Regnskabet for 2022 udviser et overskud på 3,4 mio.kr. I et svært år med omfattende udfordringer på energimarkedet og generelle prisstigninger betragter vi resultatet som meget tilfredsstillende. Det oparbejdede overskud er indarbejdet i budget 2023 sådan at varmeprisen i 2023 holdes kunstig lav hele året. Vi forventer derfor en mindre stigning i varmeprisen fra 1. januar 2024.

Året der er gået

Skanderborg-Hørning Fjernvarme rettede i 2017 henvendelse til Forsyningstilsynet ang. afregningsprisen på varmekøb fra Varmeplan Aarhus i perioden 2010 til 2016. Vi har bedt Forsyningstilsynet om at vurdere om afregningen er sket korrekt i forhold til reglerne i varmeforsyningsloven. Reglerne er komplicerede, men det er vores opfattelse, at Varmeplan Aarhus har opkrævet et større beløb end varmeforsyningsloven giver mulighed for. Tilsynet har ikke truffet nogen afgørelse i 2018, 2019, 2020, 2021 og 2022. Vi er i alle årene blevet holdt hen med en forventelig dato for et udkast til afgørelse, men fra ultimo 2022 er denne praksis ophørt og der meldes ikke længere noget tidspunkt ud for en forventelig afgørelse. Vi blev stillet et udkast til afgørelse klar ultimo 2022. Når der engang foreligger en afgørelse, vil denne kunne indklages for Energiklagenævnet. Her anslås sagsbehandlingstiden til 2 år. For at undgå en forældelse af sagen har vi anlagt et civil retssøgsmål mod Varmeplan Aarhus som afventer afgørelsen fra tilsynet og evt. klagenævnet.

Vi har i 2021 og 2022 arbejdet videre med planerne om at opføre en 12,5 MW varmepumpe. I 2021 har vi fået Skanderborg Kommunes godkendelse af projektforslaget for varmepumpen, og vi har købt Danmarksvej 18 hvorpå vi vil opføre varmepumpen. 2022 er brugt på projektering og gennemførelse af et EU-udbud af projektet. Den 23. december 2022 kunne vi skrive kontrakt på projektet og vores totalleverandør er nu i gang med realisering af projektet. Vi forventer at være klar til produktion primo 2024. Samlet vil gennemførelsen af dette projekt betyde en reduktion af energiforbruget til opvarmning i Skanderborg på 33%, en reduktion i CO₂-udledningen på 33% og en reduktion af biomasseforbruget på 47%. Skanderborg Hørning Fjernvarme opfylder allerede regeringens mål om 70% CO₂ reduktion i forhold til udledningen i 1990. Med det nye projekt vil vi tage yderligere et kæmpekridt i forhold til en endnu mere miljøvenlig produktion.

Opførelsen af varmepumpen sker på det helt rigtige tidspunkt, idet vi oplever stigende priser og knaphed på biomasse. Da vi forventer øget knaphed og yderligere prisstigninger i 2023, kommer varmepumpens produktion ind og kan afhjælpe vores udfordringer på området.

I 2022 underskrev vi sammen med Innagi A/S (tidligere AP Møller Holding) en hensigtserklæring om at

LEDELSESBERETNING

Året der er gået (fortsat)

undersøge mulighederne for etablering af geotermisk varmeproduktion i Skanderborg. 2023 vil blive brugt på disse undersøgelser. Såfremt det viser sig teknisk og økonomisk muligt, vil varme fra undergrunden i 2029 og minimum 30 år frem, kunne dække ca. 60% af vores samlede varmebehov.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2022 kr.	2021 kr.
NETTOOMSÆTNING	1	100.606.955	113.655.567
Produktionsomkostninger.....	2	-71.216.902	-81.629.411
BRUTTORESULTAT		29.390.053	32.026.156
Distributionsomkostninger.....	3	-30.056.837	-28.272.563
Administrationsudgifter.....	4	-6.920.788	-6.750.282
Andre driftsindtægter.....	5	8.132.907	3.924.671
DRIFTSRESULTAT		545.335	927.982
Finansielle indtægter.....	6	19.253	0
Finansielle omkostninger.....	7	-564.588	-927.982
ÅRETS RESULTAT		0	0

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2022 kr.	2021 kr.
Flisanlæg.....		13.667.729	18.154.611
Ledningsnet, ejendomme, teknologi og øvrige anlæg.....		135.315.408	93.157.904
Kurstab.....		0	40.919
Påbegyndte investeringer.....		1.637.448	2.410.840
Materielle anlægsaktiver.....	8	150.620.585	113.764.274
Andre værdipapirer.....		1.000	1.000
Finansielle anlægsaktiver.....	9	1.000	1.000
ANLÆGSAKTIVER.....		150.621.585	113.765.274
Træpiller, flis og oliebeholdning.....		4.723.345	1.911.444
Varebeholdninger.....		4.723.345	1.911.444
Tilgodehavender fra salg.....	10	4.776.121	11.689.587
Periodeafgrænsningsposter.....		464.859	302.813
Andre tilgodehavender.....		599.378	430.322
Moms og afgifter.....		2.484.479	6.635.156
Tilgodehavender.....		8.324.837	19.057.878
Likvider.....		27.082.243	13.695
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		40.130.425	20.983.017
AKTIVER.....		190.752.010	134.748.291

BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER	Note	2022 kr.	2021 kr.
Egenkapital 1. marts 1981		7.889.469	7.889.469
EGENKAPITAL		7.889.469	7.889.469
Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalinger.....	11	14.645.936	5.130.509
Kommunekredit.....		69.623.977	33.910.914
Periodeafgrænsningsposter.....		48.066.461	42.934.854
Langfristede gældsforpligtelser.....	12	132.336.374	81.976.277
Kommunekredit.....		4.782.266	3.057.878
Gæld til pengeinstitutter.....		0	6.765.206
Tidsmæssige forskelle og periodeafgrænsningsposter.....		3.482.573	3.186.154
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		23.757.236	25.756.165
Resultat til indregning i kommende års priser.....		7.751.099	4.341.168
Skyldige varmeafregninger.....		9.674.165	710.805
Anden gæld.....	13	1.048.991	1.016.212
Periodeafgrænsningsposter.....	14	29.837	48.957
Kortfristede gældsforpligtelser.....		50.526.167	44.882.545
GÆLDSFORPLIGTELSE.....		182.862.541	126.858.822
PASSIVER.....		190.752.010	134.748.291
Eventualposter mv.	15		
Afstemning mellem årsregnskabsloven og varmeforsyningsloven	16		
Medarbejderforhold	17		

PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	2022 kr.	2021 kr.
Årets resultat.....	0	0
Årets afskrivninger tilbageført.....	9.301.011	11.603.277
Tilbageførsel tidsmæssige forskydninger.....	-3.186.159	-3.915.631
Ændring i varebeholdninger.....	-2.811.901	745.077
Ændring i tilgodehavender (ekskl. skat).....	10.733.041	-10.029.828
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. skat, skyldige afdrag og kassekredit)...	10.388.022	-2.048.263
PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET.....	24.424.014	-3.645.368
Køb af materielle anlægsaktiver.....	-46.157.317	-18.012.898
Tilslutningsafgifter i anlægsinvestering.....	7.392.607	5.052.720
PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET.....	-38.764.710	-12.960.178
Provenu ved langfristet låneoptagelse.....	41.200.000	13.500.000
Afdrag på lån.....	-2.726.350	-5.259.826
Andre ændringer i langfristet gæld.....	-1.036.200	0
Opkrævet henlæggelse hos forbrugerne.....	10.737.000	0
PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET.....	48.174.450	8.240.174
ÆNDRING I LIKVIDER.....	33.833.754	-8.365.372
Likvider 1. januar.....	-6.751.511	1.613.861
LIKVIDER 31. DECEMBER.....	27.082.243	-6.751.511
Likvider 31. december specificeres således:		
Likvider.....	27.082.243	13.695
Gæld til pengeinstitut.....	0	-6.765.206
LIKVIDER.....	27.082.243	-6.751.511

NOTER

	2022 kr.	2021 kr.	Note
Nettoomsætning			1
Variabelt bidrag - Forbrugere.....	68.253.294	76.992.506	
Effektbidrag.....	27.351.995	27.187.025	
Abonnementsbidrag.....	8.720.139	8.574.586	
Motivationsbidrag.....	797.226	1.213.499	
Variabelt bidrag - Kredsløb.....	6.445.814	65.340	
Effektbidrag regulering tidligere år.....	-737	-9.045	
Årets over-/underdækning.....	-3.409.930	-4.283.975	
Tidsmæssige forskydninger i kundebehandling.....	-9.565.426	2.292.757	
Periodeafgrænsningsposter.....	2.014.580	1.622.874	
	100.606.955	113.655.567	
Produktionsomkostninger			2
Varmekøb fra Kredsløb og køb af overskudsvarme.....	29.124.375	27.870.415	
Reg. tidligere års varmepris fra Kredsløb.....	-4.219.778	312.528	
Træfliskøb.....	33.315.715	29.858.244	
Træpillekøb.....	5.101.302	9.299.466	
Aske og slaggeaffald, NOx afgift, administration CO2 kvoter....	821.464	1.124.003	
Vandkøb og refusion af vandledningsafg. forrige år.....	602.058	985.160	
Elkøb.....	4.778.797	2.545.179	
Olieforbrug.....	249.491	2.552.884	
Ledningstab overført til distributionsomkostninger.....	-14.758.216	-13.704.456	
Variable produktionsomkostninger.....	55.015.208	60.843.423	
Vedligeholdelse af produktionsanlæg.....	6.071.549	8.589.904	
Forsikringer.....	394.520	382.438	
Lønninger.....	3.441.947	2.868.132	
Allokering af eksterne omkostninger til produktion.....	895.590	797.111	
Projektudviklingsomkostninger.....	31.110	426.359	
Afskrivninger.....	5.366.976	7.722.044	
Øvrige produktionsomkostninger.....	16.201.692	20.785.988	
	71.216.900	81.629.411	
Distributionsomkostninger			3
El-køb distributionen.....	663.223	330.140	
Lønninger.....	4.041.951	4.132.743	
Driftsførelse.....	-132.225	-173.667	
Vedligeholdelse ledninger og brønde.....	4.795.589	5.520.995	
Måleromkostninger.....	2.036.967	974.868	
Ledningstab overført fra produktionsomkostninger.....	14.758.216	13.704.456	
Afskrivninger.....	3.893.116	3.783.028	
	30.056.837	28.272.563	

NOTER

	2022 kr.	2021 kr.	Note
Administrationsudgifter			4
Administration.....	911.790	850.643	
Kundeinformation.....	60.916	122.606	
Konsulentassistance.....	447.567	369.585	
Revision og regnskabsmæssig assistance.....	175.950	128.230	
Lønninger.....	3.392.638	3.572.292	
Kontingenter.....	628.793	728.612	
IT-omkostninger, nets.....	451.226	325.765	
Kørselsomkostninger.....	0	-6.903	
Bestyrelseshonorar.....	380.000	275.000	
Bestyrelsesmøder og generalforsamlinger.....	200.540	191.337	
Bestyrelsessekretariat.....	237.991	120.037	
Øvrige bestyrelsesomkostninger.....	-101	23.356	
Energispareomk og vedligehold brugerinstallationer.....	9.690	34.549	
Personaleomkostninger.....	1	2	
Tab og hensættelse til tab på debitorer.....	23.787	15.172	
	6.920.788	6.750.283	
Andre driftsindtægter			5
Gebyrer.....	363.990	457.300	
Salg af CO2-kvoter.....	6.927.160	2.739.177	
Udlejning skorstensplads.....	841.757	728.194	
	8.132.907	3.924.671	
Finansielle indtægter			6
Pengeinstitutter.....	19.255	0	
	19.255	0	
Finansielle omkostninger			7
Pengeinstitut.....	4.775	145.402	
Anlægs lån.....	518.894	684.375	
Afskrivning på låneomkostninger.....	40.919	98.205	
	564.588	927.982	

NOTER

			Note
Materielle anlægsaktiver			8
	Flisanlæg	Ledningsnet, ejendomme, teknologi og øvrige anlæg	
Kostpris 1. januar 2022.....	65.049.080	263.004.358	
Tilgang.....	0	46.930.709	
Kostpris 31. december 2022.....	65.049.080	309.935.067	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2022.....	46.894.469	169.846.454	
Årets afskrivninger.....	4.486.882	4.773.205	
Af- og nedskrivninger 31. december 2022.....	51.381.351	174.619.659	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022.....	13.667.729	135.315.408	
	Kurstab	Påbegyndte investeringer	
Kostpris 1. januar 2022.....	982.049	2.410.840	
Overførsel.....	0	-2.410.840	
Tilgang.....	0	1.637.448	
Kostpris 31. december 2022.....	982.049	1.637.448	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2022.....	941.130		
Årets afskrivninger.....	40.919		
Af- og nedskrivninger 31. december 2022.....	982.049		
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022.....	0	1.637.448	
Finansielle anlægsaktiver			9
		Andre værdipapirer	
Kostpris 1. januar 2022.....		1.000	
Kostpris 31. december 2022.....		1.000	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022.....		1.000	
	2022 kr.	2021 kr.	
Tilgodehavender fra salg			10
Debitor varmesalg.....	4.776.121	11.689.587	
	4.776.121	11.689.587	

NOTER

	2022 kr.	2021 kr.	Note
Afstemning mellem årsregnskabsloven og varmemforsyningsloven			16
Årets resultat.....	0	0	
Andre tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalingen.....	9.565.426	-2.292.757	
Årets over-/underdækning.....	3.409.930	4.283.975	
Tilbageførte periodeafgrænsningsposter.....	-2.014.580	-1.622.874	
Årets resultat før årsreguleringer.....	10.960.776	368.344	
Tilbageførsel af regnskabsmæssige afskrivninger.....	9.260.092	11.505.072	
Afskrivninger indregnet i varmeprisen jf. varmemforsyningsloven.....	-16.810.938	-7.589.441	
Overført over-/underdækning tidligere år.....	4.341.168	57.193	
Akkumuleret over-/underdækning til indregning i kommende års priser.....	7.751.098	4.341.168	
 Medarbejderforhold			17
Antal personer beskæftiget i gennemsnit:	21	21	
